
 

 

COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Copia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE   

N. 12 
 
OGGETTO :  
ARTICOLO 193, COMMA 2, TUEL – SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
2025. 
 
L’anno 2025, addì ventidue, del mese di luglio, alle ore diciotto e minuti trenta, nella sala delle 
adunanze consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima CONVOCAZIONE, il Consiglio 
Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale PIVIDORI D.ssa Anna Valentina  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIGANTI Riccardo nella sua qualità di 
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIGANTI Riccardo Presidente X   
POMATTO Ilaria Assessore X   
BONINO Andrea Consigliere   X 
BELTRAMO Lidia Consigliere X   
MEZZANO ROSA Andrea Assessore X   
BARLETTA Franco Consigliere X   
OCCHIPINTI Davide Consigliere   X 
GUGLIELMETTI Gian Franco Consigliere X   
MOTTINELLI Luca Consigliere X   
PEZZETTI Claudia Consigliere X   
    
 Totale     8 2 



OGGETTO: ARTICOLO 193, COMMA 2, TUEL – SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO 2025. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATO il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 31 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, così come modificato dalle variazioni di bilancio 
intervenute sino alla data odierna; 

VISTO l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, 
l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 
disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”; 

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma precedente in data 4 luglio 2025 così 
come risultante dalla Relazione allegata alla presente deliberazione, a farne parte integrante e sostanziale, è emerso 
quanto segue: 

 la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presenta una 
situazione di equilibrio; 

 l’andamento nella gestione dei residui non presenta gravi squilibri né fa prevedere un possibile disavanzo 
di amministrazione; 

 la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire un'adeguata liquidità volta a evitare 
l’utilizzo delle anticipazioni di cassa nel rispetto dell'esigenza di dar corso in modo tempestivo ai 
pagamenti, conformemente alla normativa vigente; 

CONSIDERATO inoltre che:  
 gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2025-2027 sono stati tenuti sotto costante controllo, 

operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei mutamenti di ordine normativo e delle 
segnalazioni dei responsabili dei settori, correzioni che si sono concretizzate dal punto di vista contabile-
amministrativo in variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio; 

 in relazione all’esercizio in corso, non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato 
articolo 194; 

RILEVATO che, pertanto, non occorre adottare alcuna variazione al bilancio di previsione finalizzata ad assicurare 
il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese correnti e in conto 
capitale; 

RICHIAMATI, altresì: 
 il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

ATTESA la propria competenza ex art. 42 del D.lgs. 267/00;  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 



1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dal Responsabile dell’Area Finanziaria, che entra a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ACQUISTO altresì il parere dell’Organo di revisione in data 18.04.2025 prot. n. 730, ai sensi dell’art. 239 comma 
1 lettera b) del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, qui allegato; 

Effettuata la votazione in forma palese per alzata di mano, con il seguente esito: 

presenti: n. 8 – assenti: n. 2 (Bonino – Occhipinti) - favorevoli: n. 8 – contrari: n. 0 – astenuti: n. 0. 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 alla data del 4 luglio 2025 risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e 

delle stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di 
pareggio; 

 non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 
2. DI DARE ATTO che, pertanto, non occorre adottare alcuna variazione al bilancio di previsione finalizzata ad 

assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese correnti e 
in conto capitale; 

3. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

4. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sotto-sezione Bilanci di 
“Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 
29, c. 1 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.to GIGANTI Riccardo  F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina  

  
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs. 267/00) 

Io sottoscritto Responsabile della pubblicazione, attesto che copia del presente verbale è in corso di 
pubblicazione e cioè dal 24/07/2025 all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
c.1 del D.Lgs. 267/2000. 
 
San Ponso, lì 24/07/2025 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
Divenuta esecutiva il 24/07/2025 

 
San Ponso, lì 24/07/2025 

 
 

Parere di regolarità Tecnica e Contabile  
(art. 49 c.1 TUEL, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 213/2012) 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Tecnico Favorevole 07/07/2025 F.to:GIGANTI 

Ing. Riccardo 
 

Contabile Favorevole 07/07/2025 F.to:GIGANTI 
Ing. Riccardo 

 

 
________________________________________________________________________________ 
Visto ai sensi dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina 

 

 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to REMOGNA Marta 
  

 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.lgs. 267/2000) 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 
 F.to PIVIDORI D.ssa Anna Valentina 
 _______________________________ 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
 
San Ponso, lì  24/07/2025 

Il Funzionario Delegato 
  REMOGNA Marta 

 



COMUNE DI SAN PONSO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

RELAZIONE TECNICA 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ECONOMICO FINANZIARIO 
 
 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

2025 - 2027 
 

 



 2 

CONTROLLO SUGLI EQUILIBRI DI BILANCIO  2025-2027 
 

L’anno 2025, addì quattro del mese di luglio, il sottoscritto Responsabile del 
Servizio Finanziario procede con la verifica degli equilibri di bilancio ai fini di quanto 
disposto dall’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii con riferimento alla situazione alla 
data odierna.  

Visto il D.L. 174/2012 convertito nella Legge 213/2012, il quale ha introdotto 
nuovi controlli per gli enti locali e nuovi poteri all’organo di revisione;  

Visto, in particolare, l’art. 3, comma 1, lettera d) della Legge 213/2012, il quale ha 
introdotto l’art. 147 quinques – Controllo sugli equilibri finanziari – al D.Lgs. 267/2000, 
che testualmente recita:  

1. Il controllo sugli equilibri finanziari è svolto sotto la direzione e il coordinamento del 
Responsabile del Servizio Finanziario e mediante la vigilanza dell'organo di revisione, prevedendo il 
coinvolgimento attivo degli organi di governo, del direttore generale, ove previsto, del segretario e 
dei responsabili dei servizi, secondo le rispettive responsabilità.  

2. Il controllo sugli equilibri finanziari è disciplinato nel regolamento di contabilità 
dell'ente ed è svolto nel rispetto delle disposizioni dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti 
locali, e delle norme che regolano il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di 
finanza pubblica, nonché delle norme di attuazione dell'articolo 81 della Costituzione.  

3. Il controllo sugli equilibri finanziari implica anche la valutazione degli effetti che si 
determinano per il bilancio finanziario dell'ente in relazione all'andamento economico-finanziario 
degli organismi gestionali esterni.  

Richiamato il vigente Regolamento sui Controlli Interni; 
Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità;  
Dato atto che il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 è stato approvato il 

19/12/2024 dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 e che il Rendiconto 2024 è 
stato approvato il 22/04/2025 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2. 

 
Espone a seguire i dati riassuntivi relativi a: 

• Equilibrio tra entrate e spese complessive e Gestione di competenza 
(accertato/impegnato) 

• Equilibrio tra entrate e spese – Gestione residui 

• Equilibrio tra entrate e spese correnti ed in conto capitale (previsioni 
assestate) 

• Equilibrio tra entrate e spese correnti ed in conto capitale 
(accertato/impegnato) 

• Equilibrio tra entrate e spese per servizi per conto di terzi 

• Ricognizione sulla consistenza del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 

• Equilibrio nella gestione di Cassa 

• Debiti fuori bilancio 



 3 

 

EQUILIBRIO TRA ENTRATE E SPESE COMPLESSIVE 
GESTIONE DI COMPETENZA 

 

Il dettato del punto 15 – Principi e postulati di bilancio – allegato n° 1 Dlgs 118/2011 – 
identifica gli equilibri di bilancio quale combinazione dell’equilibrio finanziario, espresso 
in termini di competenza e di cassa, e l’equilibrio economico patrimoniale manifestabili sia 
in ambito di bilancio di previsione che di gestione. 
I prospetti sotto riportati espongono l’analisi dei dati contabili della previsione 
complessiva di competenza e di gestione relativi agli esercizi 2025, 2026 e 2027, 
evidenziando il rispetto degli equilibri.  
 

Descrizione
Stanz.Assestato 

COMPETENZA

Accertato 

COMPETENZA

Avanzo di Amministrazione 30.120,00 30.120,00

FPV corrente 2.552,38 2.552,38

FPV capitale 0,00 0,00

TITOLO 1 - Entrate tributarie 188.238,20 165.040,84

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 38.529,51 14.875,17

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 55.020,00 22.353,82

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 346.957,05 192.251,05

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00

ENTRATE FINALI 628.744,76 394.520,88

TITOLO 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 139.000,00 107.215,94

TOTALE ENTRATE 800.417,14 534.409,20

Descrizione
Stanz.Assestato 

COMPETENZA

Impegnato 

COMPETENZA

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00

TITOLO 1 - Spese correnti 284.340,09 202.855,52

TITOLO 2 - Spese in conto capitale 377.077,05 209.051,31

TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00

SPESE FINALI 661.417,14 411.906,83

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00

TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 139.000,00 107.215,94

TOTALE SPESE 800.417,14 519.122,77

SALDO COMPLESSIVO 0,00 15.286,43

ENTRATA

SPESA

2025

 
 

 



 4 

Descrizione
Stanz.Assestato 

COMPETENZA

Accertato 

COMPETENZA

Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00

FPV corrente 0,00 0,00

FPV capitale 0,00 0,00

TITOLO 1 - Entrate tributarie 188.238,20 3.000,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 14.612,79 0,00

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 53.855,00 0,00

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 0,00

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00

ENTRATE FINALI 256.705,99 3.000,00

TITOLO 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 139.000,00 0,00

TOTALE ENTRATE 395.705,99 3.000,00

Descrizione
Stanz.Assestato 

COMPETENZA

Impegnato 

COMPETENZA

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00

TITOLO 1 - Spese correnti 256.705,99 18.871,16

TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00

TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00

SPESE FINALI 256.705,99 18.871,16

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti 0,00

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 139.000,00 0,00

TOTALE SPESE 395.705,99 18.871,16

SALDO COMPLESSIVO 0,00 -15.871,16

Descrizione
Stanz.Assestato 

COMPETENZA

Accertato 

COMPETENZA

Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00

FPV corrente 0,00 0,00

FPV capitale 0,00 0,00

TITOLO 1 - Entrate tributarie 188.238,20 0,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 14.612,79 0,00

TITOLO 3 - Entrate extratributarie 53.855,00 0,00

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00

ENTRATE FINALI 256.705,99 0,00

TITOLO 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00

TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 139.000,00 0,00

TOTALE ENTRATE 395.705,99 0,00

2026
ENTRATA

SPESA

2027
ENTRATA

 



 5 

Descrizione
Stanz.Assestato 

COMPETENZA

Impegnato 

COMPETENZA

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00

TITOLO 1 - Spese correnti 256.705,99 6.485,42

TITOLO 2 - Spese in conto capitale 0,00

TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00

SPESE FINALI 256.705,99 6.485,42

TITOLO 4 - Rimborso di prestiti 0

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 139.000,00 0,00

TOTALE SPESE 395.705,99 6.485,42

SALDO COMPLESSIVO 0,00 -6.485,42

SPESA

 
 
 
 
 
Per quanto concerne gli esercizi 2026 e 2027, l’apparente squilibrio di gestionale di parte 
corrente è dovuto unicamente all’assenza, alla data attuale, dei requisiti formali che 
consentirebbero l’accertamento in quanto i medesimi matureranno soltanto negli esercizi 
di riferimento. Si prevede tuttavia con ragionevole certezza di poter accertare entro il 
31/12 di ciascun esercizio gli importi previsti in relazione alle singole annualità. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

EQUILIBRIO TRA ENTRATE E SPESE 
GESTIONE RESIDUI 

 

I residui come sotto determinati sono quelli risultanti dal rendiconto 2023.  
Detti residui sono stati determinati ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 
mediante riaccertamento ordinario disposto il 25/02/2025 con deliberazione n. 24 dalla 
Giunta Comunale. 
Dall’analisi dell’andamento nella gestione dei residui, si evidenzia la realizzazione di circa 
il 75 % dei residui attivi, contro una realizzazione dei residui passivi pari al 87% circa. 
 

 

 

Iniziali Riscossi Maggiori Minori Riaccertati Da riportare
% Riscossioni su 

Residui iniziali

a b c d e= (a+c-d) f=(e-b) g=b*100/a

28.051,71 0,00 0,00 0,00 28.051,71 28.051,71 0,00

22.400,85 17.305,79 0,00 0,00 22.400,85 5.095,06 77,26

33.326,46 32.086,09 31,00 0,00 33.357,46 1.271,37 96,28

83.779,02 49.391,88 31,00 0,00 83.810,02 34.418,14 58,95

246.599,43 198.180,32 0,00 0,00 246.599,43 48.419,11 80,37

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

330.378,45 247.572,20 31,00 0,00 330.409,45 82.837,25 74,94

Iniziali Pagati Minori Riaccertati Da riportare 
% Pagamenti su 

Residui iniziali

a b d e= (a-d) f=(e-b) g=b*100/a

73.179,51 45.278,91 0,00 73.179,51 27.900,60 61,87

158.343,10 155.146,26 0,00 158.343,10 3.196,84 97,98

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6.092,63 6.092,62 0,00 6.092,63 0,01 100,00

237.615,24 206.517,79 0,00 237.615,24 31.097,45 86,91

 RESIDUI ATTIVI

Titolo 5 - Chiusura  anticipazioni  ricevute da  i s ti tuto tesoriere/cass iere

Titolo 7 - Spese per servizi  per conto terzi

RESIDUI PASSIVI

Titolo 4 - Rimborso Presti ti

Ti tolo 3 - Spese per incremento attivi tà  finanziarie

Ti tolo 2 - In conto capita le

Ti tolo 1 - Correnti

Parziale titoli 1+2+3

Totale tit. 1+2+3+4+5+6+7+9

Residui Passivi

Residui Attivi

Titolo 4 - In conto capita le

Ti tolo 1 - Tributarie

Ti tolo 2 - Tras ferimenti  correnti

Ti tolo 3 - Extratributarie

Totale titoli 1+2+3+4+5+7

Titolo 5 - Entrate da  riduzione di  attivi tà  finanziarie

Ti tolo 6 - Accens ione di  presti ti

Ti tolo 7 - Anticipazioni  da  i s ti tuto tesoriere/cass iere

Titolo 9 - Servizi  per conto di  terzi

 
 



 7 

 

EQUILIBRIO TRA ENTRATE E SPESE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE 
(previsioni assestate) 

 

Dall’analisi dei dati contabili degli equilibri di parte corrente e di parte capitale si 
evidenzia il rispetto degli stessi a livello previsionale 
 

 
 

 



 8 

 

 
 

 

 

 



 9 

 
 

 

 



 10 

 

EQUILIBRIO TRA ENTRATE E SPESE CORRENTI ED IN CONTO CAPITALE 
(accertamenti/impegni) 

 

Dall’analisi dei dati contabili degli equilibri di parte corrente e di parte capitale si 
evidenzia il rispetto degli stessi a livello gestionale 
 

 
 



 11 

 
 
 



 12 

 
 
 
 
 



 13 

EQUILIBRIO TRA ENTRATE E SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI 

 

Si evidenzia il pareggio nella gestione delle spese/entrate per servizi per conto terzi per la gestione 

di competenza. 

 

  Stanziamento 
Accertato / 
Impegnato 

% Accertato / Impegnato 
su Stanziato 

TITOLO 9 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI 139.000,00 107.215,94 77,13 

TITOLO 7 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 139.000,00 107.215,94 77,13 

  0,00 0,00 
  

      

 
 

RICOGNIZIONE SULLA CONSISTENZA DEL F.C.D.E. 

 

Ai fini della verifica della consistenza del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità accantonato 
in sede di rendiconto, è stata presa in esame la realizzazione delle entrate a residuo 
soggette a svalutazione.  
Si evidenzia che il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità accantonato in sede di rendiconto 
risulta essere congruo. 
 
Ai fini della verifica della consistenza del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità accantonato 
nel bilancio di previsione, è stata presa in esame la realizzazione delle entrate a 
competenza soggette a svalutazione. 
Si evidenzia che il Fondo Crediti Dubbia Esigibilità accantonato nelle previsioni di bilancio 
così come assestate alla data della presente relazione risulta essere congruo. 
 
 

DEBITI FUORI BILANCIO 

 
Alla data attuale non risultano essere pervenute al servizio economico finanziario 
segnalazioni di debiti fuori bilancio da parte dei responsabili dei servizi comunali. 



 14 

 

EQUILIBRIO NELLA GESTIONE DELLA CASSA 

 
 Gli equilibri di bilancio di cassa trovano fondamento normativo nel comma primo 
dell’articolo 193 del TUEL che testualmente recita: “Gli enti locali rispettano durante la 
gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 
contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di 
cassa di cui all'art. 162, comma 6.” 
Seguendo il quadro normativo richiamato l’articolo 162 del TUEL – Principi di bilancio – 
al comma sesto si evidenzia, in ambito di cassa, che il bilancio di previsione ed il saldo 
prospettico valutato in sede di equilibri di bilancio dovrà garantire un saldo di cassa finale 
almeno non negativo. 
 Ciò premesso il processo di analisi da affrontare si basa sulle monetizzazioni attive 
(incassi) e passive (pagamenti) alla data di stesura della presente relazione, oggetto di 
deliberazione. 
 Come riportato nella tabella che segue, il saldo ottenuto dalla gestione monetaria 
propria dell’esercizio finanziario 2025, addizionato al fondo di cassa iniziale, evidenzia un 
saldo finale prospettico “non negativo”. 

Competenza Residui Totale

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 110.527,04 0,00 110.527,04

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 76,33 17.305,79 17.382,12

Titolo 3 - Entrate extratributarie 12.393,02 32.086,09 44.479,11

Titolo 4 - Entrate in c/capitale 0,00 198.180,32 198.180,32

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 7- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 42.041,19 0,00 42.041,19

Totale Entrate finali 165.037,58 247.572,20 412.609,78

Titolo 1 - Spese Correnti 95.987,54 45.278,91 141.266,45

Titolo 2 - Spese in c/capitale 63.844,35 155.146,26 218.990,61

Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziaria 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro 39.734,55 6.092,62 45.827,17

Totale Spese finali 199.566,44 206.517,79 406.084,23

Saldo finale di cassa fra le entrate finali e le spese finali -34.528,86 41.054,41 6.525,55

314.539,96

412.609,78

406.084,23

321.065,51

1.867,76

0,00

322.933,27

SPESA - PAGAMENTI

ENTRATA - RISCOSSIONI

Fondo di Cassa al 01/01/

Riscossioni (+)

Pagamenti (-)

Provvisori di Entrata da Regolarizzare (+)

Provvisori di Spesa da Regolarizzare (+)

Fondo di Cassa Finale

Fondo di Cassa Totale

 
 

 

L’ente ad oggi non ha fatto ricorso all’anticipazione di tesoreria.  



 15 

 
 

CONCLUSIONI  

 
 
I dati analizzati nella presente relazione non fanno prevedere al 31.12.2025 un disavanzo, 
di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 
ovvero della gestione dei residui.  
 
 
 
La presente Relazione Tecnica verrà sottoposta al Revisore dei conti per il rilascio del 
parere, e successivamente verrà allegata alla delibera del Consiglio Comunale per gli 
adempimenti previsti dall’art. 193 del TUEL.  

 
 

San Ponso, lì 04/07/2025 
 
 
    Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
 
 
          Riccardo GIGANTI 
 

 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo.


